UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 01/2024

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
REALIZADA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se, no
auditório da PRPI - Pró-reitoria de Pesquisa da UFG, sob a presidência do professor Israel Elias Trindade,
Pró-Reitor de Graduação, os seguintes conselheiros e conselheiras: 1. Adelair Helena dos Santos, 2.
Adriana Ribeiro, 3. Araceli Aparecida Seolatto, 4. Ariella Sousa Carvalho,  5. Carlos Roberto Sette Junior,
6. Danielle Guimarães Almeida Diniz, 7. Edna Silva Faria, 8.  Edson José Benetti, 9. Eliane Terezinha
Afonso, 10. Everton Batista da Rocha, 11. Everton Sotto Tibirica Rosa, 12. Fabiane Lopes de Oliveira, 13.
Fernando Ferreira de Melo, 14. Fillipe Mendonca Albuquerque, 15. Franciele Silva Cardoso, 16. Heitor de
Andrade Rodrigues, 17.  Hildomar José de Lima, 18. Joana Abreu Pereira de Oliveira, 19. José Humberto
Rodrigues dos Anjos, 20. Julio Almeida Silva, 21. Karina Machado Siqueira, 22. Karine Nunes de
Moraes,  23. Kellen Cristina Prado da Silva, 24. Marcilon Almeida de Melo, 25. Marcos Cesar Oliveira de
Morais, 26. Matheus Pereira de Carvalho, 27. Nadia Felix Felipe da Silva, 28. Paulo de Marco Junior, 29.
Pedro Henrique Valeriano Rodrigues, 30. Raul Isaias Campos, 31. Raviel Eurico Basso, 32. Regiane
Aparecida dos Santos Soares Barreto, 33. Renan Nunes Leles, 34. Renata Silva Fernandes, 35. Renato
Pessoa Vale, 36. Renzo Freire de Almeida, 37. Saulo Germano Sales Dallago, 38. Sinval Martins de Sousa
Filho, 39. Tiago dos Santos Almeida, 40. Wagner Bandeira da Silva e 41. Wellington Lima Cedro.
Justificaram a ausência os seguintes conselheiros e conselheiras: Jakeline de Andrade Pacheco, Eduardo
Giavara, Lais Rodrigues Campos, Lorena Pompei Abdala, Megmar Aparecida dos Santos Carneiro,
Patricia de Sa Barros, Patricia Pereira Pires e Ronny Marcelo Aliaga Medrano. O professor Israel Elias
Trindade iniciou a reunião solicitando que os novos conselheiros e conselheiras se apresentassem. Na
sequência, passou-se ao item 1 - Informes. O presidente informou sobre as mudanças que ocorrerão no
próximo SISU - Sistema de Seleção Unificada: a criação de cota específica para quilombola; a redução do
valor da renda inferior de 1,5 salário mínimo per capita para igual ou inferior a 1 salário mínimo per capita
e que os alunos cotistas concorrerão primeiramente as vagas de ampla concorrência, e caso obtenham nota
nessa categoria, não precisarão concorrer às vagas de cotas, liberando a vaga para outros cotistas. Após
esse informe o professor Israel solicitou a professora Ana Cristina Silva Rebelo, diretora da DAPE -
Diretoria de Acompanhamento e Promoção Estudantil, para fazer o lançamento do PTA - Programa de
Tutoria Acadêmica, item 2 da pauta. A diretora apresentou o programa de forma geral, os objetivos e as
experiências externas e internas à UFG bem sucedidas, informou que as Unidades Acadêmicas receberão
um ofício com orientações para adesão ao programa. Em seguida, voltou-se aos informes, item 1. A
diretora da DADD - Diretoria de Acompanhamento e Desenvolvimento da Docência, professora Amone
Inacia Alves, informou sobre o V ELEB - Encontro de Licenciatura e Educação Básica que acontecerá nos
dias 6, 7 e 8 de dezembro, no auditório da Faculdade de Medicina. O presidente apresentou, a título de
informação, um relatório comparativo sobre o desempenho acadêmico dos estudantes que realizam e os
que não realizam estágio não obrigatório. E como último informe o professor Israel apresentou o
calendário de Reuniões da Câmara de Graduação para o ano de 2024. Item 3 - Apreciação e votação da ata
da reunião do dia 13/11/2023 da Câmara de Graduação - Sessão Ordinária: não havendo comentários ou
ressalvas a ata foi aprovada com registro de 2 (duas) abstenções. O professor Israel solicitou a inclusão da
pauta de quatro processos, não havendo objeção iniciou-se a apreciação dos mesmos. Homologação de
aprovação ad referendum  referente ao processo 23070.067078/2023-81,  homologação de inscrições no
Processo Seletivo de Preenchimento de Vagas. Não havendo discussão, o ad referendum foi aprovado com
registro de uma abstenção. Processo Plataforma Carolina Bori número 00584.1.51727/06-2023, de
interesse de Jucielle Belizario Pontes, revalidação de diploma do curso Medicina Veterinária realizado na
Bolívia, com parecer de deferimento total pela relatora, conselheira Karine Nunes de Moraes, o qual foi

Ata 01 (4332707)         SEI 23070.003473/2024-16 / pg. 1

aprovado por unanimidade dos presentes. Processo Plataforma Carolina Bori número 00584.1.51728/06-
2023, de interesse de Liz Silva Aragão, revalidação de diploma do curso Medicina Veterinária realizado
na  Bolívia, com parecer de deferimento total pela relatora, conselheira Karine Nunes de Moraes, o qual
foi aprovado por unanimidade dos presentes. Processo 23070.066219/2023-48, de interesse de Rafael
Mateus de Andrade, do curso de Biomedicina - Bacharelado, recurso contra exclusão e prorrogação de
prazo, relator conselheiro Eduardo Giavara, cujo parecer foi pelo deferimento da solicitação. Não havendo
discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. A seguir, foram apreciados os processos de recurso
contra exclusão e prorrogação de prazo cujos pareceres indicavam deferimento por seus relatores, sendo os
mesmos aprovados pelo colegiado por unanimidade: item - 25 - processo 23070.054000/2023-04, de
interesse de Michelle Caroline Borges Souza - Administração – Bacharelado, relator Renato Pessoa Vale;
item - 26 - processo 23070.054037/2023-24, de interesse de Lucas Seabra Rocha - Administração –
Bacharelado, relator Renato Pessoa Vale; item - 27 - processo 23070.054041/2023-92, de interesse de
Gidalte Sousa Oliveira Junior - Música – Bacharelado, relator Renato Pessoa Vale; item - 30 - processo
23070.051784/2023-19, de interesse de Thenilli Batista Miranda - Letras: Espanhol – Licenciatura,
relatora Franciele Silva Cardoso; item - 31 - processo 23070.051776/2023-64, de interesse de Maíris dos
Santos Dantas - Filosofia – Bacharelado, relatora Franciele Silva Cardoso; item - 36 - processo
23070.051263/2023-53, de interesse de Guilherme Camargo Diniz - Agronomia – Bacharelado, relator
Vitor de Almeida Silva; item - 37 - processo 23070.053723/2023-88, de interesse de Gabriel Silva Brito -
Design Gráfico – Bacharelado, relator Vitor de Almeida Silva; item - 45 - processo 23070.053042/2023-
10, de interesse de Jordana Ingrid Oliveira Gomes - Administração – Bacharelado, relator Marcilon
Almeida de Melo; item - 47 - processo 23070.053630/2023-53, de interesse de Gabriel Cândido Gonzaga
de Oliveira - Letras: Português – Licenciatura, relator Marcilon Almeida de Melo; item - 49 - processo
23070.053873/2023-91, de interesse de Jéssika Barreto Ferreira - Musicoterapia - Bacharelado, relatora
Renata Silva Fernandes; item - 52 - processo 23070.063587/2023-34, de interesse de Anne Carolina da
Silva - Educação Física - Licenciatura, relator Tiago dos Santos Almeida; item - 53 - processo
23070.066656/2023-61, de interesse de Débora Caroline Silva Penna - Farmácia – Bacharelado, relator
Tiago dos Santos Almeida; item - 54 - processo 23070.064231/2023-18, de interesse de Karina Louanny
de Paula Santos - Geologia – Bacharelado, relatora Patrícia Pereira Pires; item - 55 - processo
23070.063906/2023-10, de interesse de Thayane de Souza Botelho Soares - Ciências Biológicas –
Bacharelado, relatora Patrícia Pereira Pires; item - 56 - processo 23070.065110/2023-93, de interesse de
Marcus Felipe do Lago Jesus - Direção de Arte – Bacharelado, relatora Fabiane Lopes de Oliveira; item -
58 - processo 23070.064825/2023-29, de interesse de Valdirei Sernãwe Calixto Xerente - Educação
Intercultural – Licenciatura, relator Hildomar José de Lima e item - 59 - processo 23070.065735/2023-55,
de interesse de Rafael Bueno Pires - Ciência da Computação – Bacharelado, relator Hildomar José de
Lima. Sem demora, passou a apreciação dos processos cujos estudantes solicitaram sustentação oral,
iniciando com o item 41 - processo 23070.051976/2023-17, de interesse de Isabella Fonseca de Almeida
Brito, curso Artes Visuais - Bacharelado, recurso contra exclusão, relator conselheiro Wagner Bandeira da
Silva. A estudante fez sua sustentação oral, mas o relator não estava presente nem o  parecer estava no
processo, ficando para ser apreciado em uma próxima reunião. Item 43 - processo 23070.051412/2023-84,
de interesse de Maria Luiza de Andrade - Design de Moda - Bacharelado, recurso contra exclusão. A
estudante fez a sua sustentação oral e em seguida a relatora, conselheira Karine Nunes de Moraes, leu seu
parecer indicando indeferimento. Após discussão, o parecer foi aprovado com registro de 3 (três) votos
contrários e 3 (três) abstenções. Logo após, iniciou-se a apreciação dos processos de revalidação de
diplomas, Plataforma Carolina Bori, os quais foram aprovados em bloco, conforme apresentados, com
registro de uma abstenção: item - 4 - processo 00854.1.44742/11-2022, interessada Bruna de Souza
Missagia, curso de Ciências Ambientais realizado na Alemanha, relator conselheiro Júlio Almeida Silva,
resultado: indeferimento; item - 5 - processo 00854.1.54863/08-2023, interessado João Maria Pereira da
Silva, curso de Agronomia realizado na Venezuela, relator conselheiro Júlio Almeida Silva, resultado:
indeferimento; item - 6 - processo 00854.1.52586/06-2023, interessado Mohamed Khadam Aljamaa, curso
de Ciências Econômicas realizado na Síria, relator conselheiro Júlio Almeida Silva, resultado: deferimento
total; item - 7 - processo 00584.1.29524/01-2021, interessado(a) Akram Nashaat Aswed, curso de
Educação Física realizado no Iraque, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes, resultado: deferimento
total; item - 8 - processo 00584.1.42943/08-2022, interessada Shuelma Spncer Cavalcante, curso de
Direito realizado em Portugal, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes, resultado: indeferimento;
item - 9 - processo 00584.1.46748/03-2023, interessada Gabriela Seguesse Freitas, curso de Letras:
Esp/Fra/Ing / Estados Unidos, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes, resultado: deferimento

Ata 01 (4332707)         SEI 23070.003473/2024-16 / pg. 2

parcial; item - 10 - processo 00584.1.52547/06-2023, interessado(a) Charbel Halim Moubarak, curso de
Engenharia de Produção realizado na Venezuela, relatora conselheira Karina Machado Siqueira, resultado:
deferimento parcial; item - 11 - processo 00854.1.56017/09-2023,  interessado(a) Khaled Chourabi, curso
de Biomedicina realizado na Tunísia, relatora conselheira Karina Machado Siqueira, resultado:
deferimento parcial e item - 12 - processo 00584.1.53192/07-2023, interessado Cezar Ramon Alvarez
Reys, curso de Geologia realizado na Venezuela, relatora conselheira Karina Machado Siqueira, resultado:
deferimento total. Os processos de PPC - Projeto Pedagógico de Curso foram apreciados na sequência:
item 13 - processo 23070.031241/2019-91, PPC Ciências Sociais - Políticas Públicas. A relatora,
conselheira Renata Silva Fernandes, leu seu  parecer favorável à aprovação. Após discussão, o parecer foi
aprovado, conforme apresentado, com registro de uma abstenção. Item 14 - processo 23070.029865/2022-
43, PPC Artes Visuais, Licenciatura, presencial. A conselheira Heliny Carneiro Cunha Neves, vice-
presidente da mesa, leu o parecer da relatora, Joana Abreu Pereira de Oliveira, que indicou a aprovação.
Após esclarecimentos, o parecer foi aprovado por unanimidade, conforme apresentado. Item 15 - processo
23070.017133/2023-91, PPC Artes Visuais, Licenciatura, EaD. A conselheira Heliny Carneiro Cunha
Neves leu o parecer do relator, Saulo Germano Sales Dallago, que indicou a aprovação do PPC. Após
esclarecimentos, o parecer foi aprovado por unanimidade, conforme apresentado. Item 16 - processo
23070.036725/2019-26, Reedição da Resolução do PPC de Química - Licenciatura. O conselheiro
Wellington Lima Cedro leu seu parecer indicando aprovação. Não havendo discussão, o parecer foi
aprovado, conforme apresentado, com registro de uma abstenção. Imediatamente passou-se a apreciação
do item - 19 - processo 23070.017263/2023-24, de interesse de Yanne Carvalho Moreira - História -
Bacharelado, recurso contra exclusão. A conselheira Adelair Helena dos Santos leu o parecer da relatora,
conselheira Megmar Aparecida dos Santos Carneiro, o qual indicou indeferimento. Após discussão e
votação, com registro de 5 (cinco) votos favoráveis e uma abstenção, o parecer foi recusado. Sendo,
portanto, deferida a solicitação da estudante. Ultrapassado o horário para término desta reunião, o
presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas e vinte minutos. Ficando os demais itens da pauta para
serem apreciados em reunião posterior. Eu, Samuel Cavalcante da Silva, Secretário Executivo, lavrei a
presente ata, que após lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo(a) presidente dos trabalhos e pelos
conselheiros e conselheiras presentes à sua discussão e votação.

Documento assinado eletronicamente por Raul Isaias Campos, Conselheira Suplente, em 29/01/2024,
às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eliane Terezinha Afonso, Coordenadora Substituta, em
29/01/2024, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Molinos De Andrade , Conselheiro, em 29/01/2024,
às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Megmar Aparecida Dos Santos Carneiro , Conselheira, em
29/01/2024, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cavalcante Da Silva , Secretário Executivo, em
29/01/2024, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Adriana Ribeiro, Conselheiro, em 30/01/2024, às 08:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata 01 (4332707)         SEI 23070.003473/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Renato Pessoa Vale, Conselheiro, em 30/01/2024, às 09:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raviel Eurico Basso, Conselheiro, em 30/01/2024, às 09:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edna Silva Faria, Conselheira, em 30/01/2024, às 09:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renata Silva Fernandes, Conselheira, em 30/01/2024, às
09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ferreira De Melo , Conselheiro, em 30/01/2024,
às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Everton Sotto Tibirica Rosa , Conselheiro, em 30/01/2024,
às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Heliny Carneiro Cunha Neves , Conselheira, em
30/01/2024, às 19:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Renzo Freire De Almeida , Coordenador de Graduação, em
31/01/2024, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Hildomar Jose De Lima , Conselheiro, em 31/01/2024, às
11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Everton Batista Da Rocha , Conselheiro, em 31/01/2024, às
18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4332707 e o código CRC C0692D2D.

Referência: Processo nº 23070.003473/2024-16 SEI nº 4332707

Ata 01 (4332707)         SEI 23070.003473/2024-16 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 01 (4332707)